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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

ООН – Организация Объединённых Наций

США – Соединенные Штаты Америки

РФ – Российская Федерация

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГА – Генеральная Ассамблея

МОТ – Международная организация труда

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья

КПИ – Конвенция о правах инвалидов

ТСР – технические средства реабилитации

ИПР – индивидуальная программа реабилитации

МКН – Международная классификация нарушений, ограничений

жизнедеятельности и социальной недостаточности

МКБ – Международной классификации болезней

МКФ

– Международной классификации функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья

МСЭ – медико-социальная экспертиза

ПТ – производственный травматизм

ПДК – предельно допустимая концентрация

НС – несчастный случай

ПЗ – профессиональное заболевание

ЮЖР – Южно-Жезказганский рудник

ГРП – горнорабочий подземный

ЭСП – электрослесарь подземный

ССК – среднесменная концентрация

ПДУ – предельно допустимый уровень

ГРОЗ – горнорабочий очистного забоя

МГВМ – машинист погрузо-доставочной машины

МПДМ – машинист горных выемочных машин

МПСМ – машинист подземной самоходной машины

ГРГВ – горнорабочий по ремонту горных выработок

МЭП – машинист электровоза подземный
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ВСП – вегетативно-сенсорная полиневропатия

ВБ – вибрационная болезнь

УПТ – утрата профессиональной трудоспособности

ВЖР – Восточно-Жезказганский рудник

СФПБ – сфера физического и психологического благополучия
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ВВЕДЕНИЕ

Одним из главных направлений государственной политики Республики

Казахстан (РК) в сфере социальной защиты лиц с инвалидностью является

интеграция их в общество, что также подразумевает и их трудовую

реабилитацию [1]. Согласно ст. 27 Конвенции Организации Объединённых

Наций (ООН) «Труд и занятость» государства-участники, в том числе и

Казахстан, обязались признать право лиц с инвалидностью на труд наравне с

другими гражданами Казахстана [2].

Главой государства Касым-Жомартом Токаевым подписан Закон

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социальной защиты

отдельных категорий граждан». Целью законопроекта является принятие мер

по социальной защите и стимулированию трудоустройства лиц с

инвалидностью. Закон направлен на реализацию Национального плана по

обеспечению прав и повышению качества жизни лиц с инвалидностью в

Республике Казахстан до 2025 года [3].

По оценкам Международной организации труда, в мире 386 миллионов

человек из общей численности населения трудоспособных лиц являются

лицами с инвалидностью. В некоторых странах безработица среди лиц с

инвалидностью достигает 80%. Такой высокий процент безработных лиц с

инвалидностью можно отнести за счет бытующего среди большинства

работодателей мнения, что лица с инвалидностью не способны работать [4].

В Республике Казахстан проживают около 705 000 лиц с инвалидностью,

из них 430 тыс. человек трудоспособного возраста, не трудоустроено более 100

тысяч работоспособных лиц с инвалидностью. При их трудоустройстве в

бюджет государства могло бы поступить в виде налогов более 7 млрд. тенге в

год. Работающие лица с инвалидностью составляют менее 5% из общего числа

лиц с инвалидностью, особенно низок процент среди 1 и 2 групп [5].

Проблемы, с которыми сталкиваются лица с инвалидностью, изучение

факторов их успешной социально-трудовой адаптации требуют особого

внимания и места в государственной социальной политике и политике

здравоохранения.

Исследования в данном направлении активно ведутся в таких странах

как: Соединенные Штаты Америки (США), Англия, Германия, Япония,

Российская Федерация (РФ), Канада, Франция, Китай, Швеция.

Среди подобных зарубежных исследований можно выделить три

основных направления. Первое - изучение законодательства, определяющего

права лиц с инвалидностью. Второе направление представлено трудами об

уровне жизни лиц с инвалидностью, их социальном участии и экономической

активности. К третьему направлению относятся исследования эффективности

мероприятий по содействию трудоустройству лиц с инвалидностью.

Для того, чтобы лица с ограниченными возможностями стали

полноценными членами общества, следует решать не только вопросы
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реабилитации лиц с инвалидностью, но и проблемы их социально-трудовой

адаптации к условиям современного общества.

Цель исследования: определение причин инвалидизации и оценка

социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью для разработки

программного обеспечения по ее совершенствованию.

Задачи исследования:

1. Провести анализ производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости в горнодобывающей промышленности Республики Казахстан

за 2012-2022 годы.

2. Провести исследования и дать гигиеническую оценку условий труда

рабочих, занятых в горнодобывающей промышленности.

3. Провести анализ причин первичной инвалидности рабочих

горнодобывающей промышленности.

4. Оценить качество жизни и уровень социально-трудовой адаптации лиц

с инвалидностью вследствие профессиональных заболеваний и травм на

предприятиях горнодобывающей промышленности.

5. Разработать программное обеспечение для оценки и

совершенствования социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью.

Научная новизна.

Проведен анализ структуры и причин первичной инвалидности рабочих

горнодобывающей промышленности вследствие профессиональной

деятельности за 2012-2022 годы.

Впервые проведен анализ занятости работников с инвалидностью

вследствие профессиональных заболеваний на горнодобывающем предприятии

за 2009-2020 годы.

Впервые в соответствии с критериями ВОЗ проведена оценка качества

жизни лиц с инвалидностью вследствие профессиональной деятельности,

работающих на предприятиях горнодобывающей промышленности.

Впервые проведена оценка уровня социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, работающих на предприятиях горнодобывающей

промышленности.

Положения и выводы, полученные в ходе диссертационного

исследования, позволили разработать инструмент для оценки уровня

социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью.

Практическая значимость

Разработано программное обеспечение «Оценка социально-трудовой

адаптации лиц с инвалидностью» для оценки и мониторинга уровня социально-

трудовой адаптации лиц с инвалидностью.

Программное обеспечение позволяет совершенствовать процесс

организации социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью на

предприятии посредством принятия ряда предлагаемых практических

рекомендации, направленных на определённые компоненты адаптации.

Программное обеспечение может быть использовано кадровыми

службами различных предприятий для совершенствования системы управления

персоналом, медицинскими службами предприятий и отделами медико-
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социальной экспертизы для оценки эффективности результатов

профессиональной реабилитации, а также организациями, осуществляющими

профессиональное обучение (переобучение) лиц с инвалидностью.

Программное обеспечение внедрено в работу:

1. «Шахта имени В.И. Ленина» Угольного Департамента АО «Qarmet»,

выдан акт внедрения от 14.05.2024 г. (Приложение А).

2. «Шахта имени Тусупа Кузембаева» Угольного Департамента

АО «Qarmet», выдан акт внедрения от 16.05.2024 г. (Приложение А);

3. ТОО «GIO TRADE» организация по медицинскому обслуживанию

объектов Угольного Департамента АО «Qarmet», выдан акт внедрения от

20.05.2024 (Приложение А).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Работники горнодобывающей промышленности, несмотря на

использование современных технологии и механизации основных

технологических процессов, занимают одно из лидирующих мест по работе в

условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям, по

воздействию вредных производственных факторов и по числу лиц, занятых

тяжелым физическим трудом, что в дальнейшем приводит к профессиональным

заболеваниям, следствием которых является инвалидность.

2. Выявлено, что у большинства рабочих помимо основной

профессиональной заболеваемости, являющейся причиной инвалидности,

выявлено по два, три и более профессиональных заболеваний. Длительное

пребывание в неблагоприятных условиях труда, помимо профессиональной

заболеваемости, приводит к снижению адаптационных резервов организма и

формированию сопутствующей общей заболеваемости.

3. Установлено незначительное снижение значения интегрального

показателя качества жизни и уровня социально-трудовой адаптации работников

с инвалидностью в горнодобывающей промышленности, связанное с их

материальным положением и размером заработной платы.

4. Успешность социально-трудовой адаптации работников с

инвалидностью выше у лиц с меньшим числом лет, прожитых с инвалидностью

и меньшим стажем работы с инвалидностью.

5. Внедрение программного обеспечения позволяет выявить факторы,

обуславливающие социально-трудовую адаптацию лиц с инвалидностью для ее

оценки и повышения степени адаптированности к условиям производства.


[…]


промышленности. При анализе заболеваемости за период с 2012-2022 годы,

класс болезней костно-мышечной системы обуславливающими инвалидность

(по МКБ-10) в структуре заболеваемости был лидирующим – 53,8%.

На четвертом этапе бы проведен анализ занятости рабочих с

инвалидностью на исследуемом предприятий, где из всего количества рабочих

были трудоустроены 67,7%, которых являлись лицами с 3 группой

инвалидности, остальные 32,3% не работали по различным причинам, также

можно отметить отсутствие занятости среди лиц со 2 группой инвалидности.

Завершающий этап заключался в оценке качества жизни и определения

уровня социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью посредством

проведения социологического исследования, где установлено, что

незначительное снижение значения интегрального показателя качества жизни и

уровня социально-трудовой адаптации работников с инвалидностью

горнодобывающей промышленности связанно с их материальным положением

и размером заработной платы.

Результаты, полученные в ходе выполнения исследования, позволили

сформулировать следующие выводы:
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1. Анализ показателей условий труда, установил, что наибольшее

количество работающих в неблагоприятных во всех аспектах условии труда

приходятся на горнодобывающую отрасль. За анализируемый период,

численность работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-

гигиеническим требованиям, увеличилась на 14%, по воздействию вредных

производственных факторов (шум на 43,7%, запыленность и загазованность

воздуха на 8,4%, неблагоприятный температурный режим на 34,2%), по числу

лиц, занятых тяжелым физическим трудом рост на 28,2%.

Показатели производственного травматизма за 10 лет показали динамику

снижения на 56,2% с макимального значения в 1,557 пострадавших на 10000

работающих (2012), до 0,875 (202). По уровню профессиональной

заболеваемости отмечено повышение на 83,7% с минимального значения в

0,198 пострадавших на 10000 работающих (2013), до 1,369 (2022).

2. Итоговая оценка тяжести трудового процесса основных (подземных)

профессии представлена классом 3.1-3.2 (вредный, тяжелый труд 2 и 1

степени), которая сформирована за счет: поднимаемого и перемещаемого

вручную груза, статической нагрузки, неблагоприятной рабочей позы и

наклонов корпуса. Общая оценка напряженности соответствует классу 3.1

(вредный, напряженность труда 1 степени), которая обусловлена

эмоциональными нагрузками, а также нагрузкой на слуховой анализатор.

Основным превалирующим классом по степени вредности и опасности

является 3 степень 3 класса (3.3). К данному классу относят условия труда с

такими уровнями вредных факторов, воздействие которых приводит к

развитию профессиональных болезней легкой и средней степеней тяжести (с

потерей профессиональной трудоспособности), росту хронической

(производственно-обусловленной) патологии, включая повышенные уровни

заболеваемости.

3. Основными профессиональными заболеваниями, обуславливающими

инвалидность, являются болезни костно-мышечной системы (радикулопатия,

деформирующий остеоартроз локтевых или коленных суставов) – 53,8%,

болезни органов дыхания (силикоз, хронический обструктивный бронхит) –

40,1% и болезни уха (двухсторонняя нейросенсорная тугоухость) – 3,4%.

Среди 88,5% рабочих кроме основной профессиональной заболеваемости,

являющихся причиной инвалидности выявлено по два, три и более

профессиональных заболевания, у 59% рабочих имеются сопутствующие

заболевания.

4. Оценка качества жизни и уровня социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, показала, что значение общего показателя качества жизни

работников – 86,75±1,6%, что может быть оценено как «высокое». В целом,

респонденты отмечают высокий уровень физического и психологического

благополучия, самовосприятия, микросоциальной поддержки, инвалидности,

показатели данных сфер удовлетворяют их основные потребности.

Единственной сферой с «повышенным» показателем (76,6±2,5%) является

сфера социального благополучия, незначительное сниженное значение качества

жизни по данной сфере отмечено в пунктах, касающихся наличия
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возможностей для отдыха и развлечений, достаточности денег для

удовлетворения потребностей.

Уровень социально-трудовой адаптации рабочих с инвалидность показал,

что 65,9% имеет «высокую» степень адаптированности, 24,9% – «среднюю» и

9,2% – «низкую».

Общий профиль социально-трудовой свидетельствует о среднем уровне

адаптации (2,2±0,4). По двум компонентам адаптации отмечается снижение

относительно общего уровня адаптированности:

– экономический компонент: за счет частичной удовлетворенности

размером заработной платы (51,4% респондентов) и системой поощрения труда

на их производстве (45,1% респондентов).

– профессиональный компонент: за счет частичной удовлетворенности

своей профессией (44,2% респондентов) и средним уровнем удовлетворенности

своей квалификацией (42% респондентов).

5. На основе результатов исследования разработано программное

обеспечение «Оценка социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью» и

руководство к ней, которая основана на проведении компьютерного

тестирования для сбора и анализа результата уровня социально-трудовой

адаптации лица с инвалидностью. Программа показывает за счет каких

структурных компонентов достигнута определенная степень адаптированности,

что позволяет совершенствовать процесс организации социально-трудовой

адаптации лиц с инвалидностью на предприятии посредством принятия ряда

предлагаемых практических рекомендации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Опросник ВОЗ «Оценка качества жизни людей с ограниченными

возможностями»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Опросник «Оценка социально-трудовой адаптации лиц с ограниченными

возможностями»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о государственной регистрации прав

на объект авторского права
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Руководство к программному обеспечению
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Свидетельство о государственной регистрации прав

на объект авторского права