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Ердесов Н.Ж. 1989 года рождения, обучался в период с 2007 по 2012 годы в

Карагандинском государственном медицинском университете по специальности

«Общественное здравоохранение». В 2014 году успешно защитил магистерскую

диссертацию по специальности «Медико-профилактичекое дело» и в 2018 г.

поступил в докторантуру на специальность 6D110200 «Общественное

здравоохранение» (научно-педагогическое направление).

В настоящее время является ассистент профессором Школы общественного

здоровья НАО «Медицинский университет Караганды» был и является участником

и исполнителем различных научно-технических программ и проектов.

Тема диссертационного исследования «Особенности социально-трудовой

адаптации инвалидов вследствие профессиональных заболеваний и травм на

примере горнорудной промышленности», соответствует шифру специальности,

представляет научный интерес и имеет практическую направленность. Решение

данной проблемы является одним из основных направлений государственной

политики Республики Казахстан в сфере социальной защиты работающего

населения. В связи с этим тема диссертационного исследования Ердесова Н.Ж.

является весьма актуальной.

В рекомендациях Международной организации труда по социальной

реабилитации и адаптации людей с инвалидностью есть два ключевых приоритета -

это занятость и образование. Решение этих задач позволяет человеку адаптироваться

и социализироваться через получение новых навыков и знаний и через

трудоустройство.

В Республике Казахстан неоднократно на различных уровнях обсуждались

проблемы низкого уровня жизни инвалидов, одной из наиболее сложных проблем

остается обеспечение работой граждан с ограниченными возможностями.

Автором дана гигиеническая оценка условий труда рабочих

горнодобывающей промышленности, как основной причины развития

профессиональной заболеваемости и производственного травматизма, изучено

качество жизни и уровень социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью

вследствие профессиональных заболеваний и травм, разработаны практические

рекомендации по повышению социально-трудовой адаптации инвалидов на основе

разработки унифицированного программного обеспечения.

Весь объем работ по проведению исследований проведен лично Ердесовым

Н.Ж.

Работа в полной мере обладает внутренней логической взаимосвязью, так как

выводы соответствуют цели, задачам работы, положениям, выносимым на защиту.

Результаты, выводы и основные положения диссертации отражены в 13 научных

работах, среди которых 1 статья в международном научном издании, входящем в

информационные базы данных Clarivate Analytics (Q3) и Scopus (процентиль 45), 3

публикации в журналах, рекомендованных Комитет по обеспечению качества в

сфере науки и высшего высшего образования Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан, 1 статья в журнале ближнего зарубежья, 1 - в

электронном сборнике отечественного издания, 5 публикаций в материалах

международных и зарубежных конференций. Автором получено 2 свидетельства о

государственной регистрации прав на объект авторского права РК.

Ердесов Нурбек Жаркинович за время обучения в докторантуре показал себя

как внимательный и самостоятельный исследователь, быстро набирающий

необходимые профессиональные знания для научной работы. За время прохождения

обучения выполнил в полной мере объем программы и план исследовательской

работы. С полной мерой ответственности и серьезности подошел к выполнению

необходимых заданий.

Диссертационная работа соискателя посвящена актуальной проблеме, работа

Ердесова Нурбека Жаркиновича на тему: «Социально-гигиенические аспекты

инвалидизации и трудовой адаптации рабочих горнодобывающей

промышленности» представляет собой законченное исследование, полученные –

результаты интерпретированы и обработаны статистическими методами.

Диссертация рекомендуется к публичной защите.

Научный консультант:

PhD, доцент-исследователь кафедры

Общественного здоровья и гигиены

НАО «Медицинский университет Астана»

Б. Серик